Khi thanh thế đủ
mạnh, mãi tới năm 1223 ông mới thay
em giữ chức Thái úy Phụ chính và được
vua mến, quần thần trọng, sử cũ ghi: “khi
vào chầu không phải xưng tên”. Việc Trần
Cảnh lấy vua Lý Chiêu Hoàng chắc chắn
là mưu lược của ông nhưng mọi dàn dựng
thu xếp ông đều kín tiếng phó thác cho
em gái (Trần Thị Dung), em họ (Trần Thủ
Độ) thi hành. Ngày 21 tháng 10 năm Thiên
Chương Hữu Đạo thứ 2 (1225) khi diễn ra
sự kiện trọng đại Lý Chiêu Hoàng nhường
ngôi cho Trần Cảnh, ông cố tình vắng
mặt, vẫn vui vẻ chốn điền viên quê nhà
ở hương Tinh Cương tỏ ra không quan
tâm đến việc đoạt vương triều, đợi đến
khi phải có lời thỉnh cầu của trăm quan
triều chính, sai sứ về tận phủ đệ Tinh
Cương đón rước ông mới “chịu” về giúp
con trai trị quốc. Tháng 10 năm Bính Tuất
(1226), Thái Tông Trần Cảnh tôn ông làm
Thượng hoàng, giữ quyền nhiếp chính,
biết cảnh “tân triều” nhiều rối ren ông cố
gắng dung hòa mọi mâu thuẫn. Các cựu
thần nhà Lý thần phục “tân triều” đều
được trọng dụng. Các quan phụng ngự
của triều Lý Phùng Tá Chu, Thái úy Phạm
Kính Ân đều dần được trao trả tước vị cũ.

Do sự tận tụy dạy bảo của Thượng hoàng,
Trần Thái Tông mới 8 tuổi đã gánh vác
được việc lớn, được sử gia các đời khen
là bậc “khoan nhân đại độ, có lượng đế
vương, (có công) lập kỷ, dựng cương...
sáng nghiệp truyền dòng”. Ngày 28 tháng
8 năm Thiên Ứng Chính Bình thứ 3 (1234)
Thượng hoàng Trần Thừa băng hà ở cung
Phụng Thiên, thọ 51 tuổi. Dựa vào tài đức,
công lao của ông, đình thần tôn thụy hiệu
là “Khai vận lập cực hoằng nhân ứng đạo
thần nhân chí đức thần vũ, thánh văn
thùy dụ chí hiếu hoàng đế”. Thể theo di
chúc, đình thần rước linh cữu về quê,
dựng Thọ lăng cạnh mộ phát tích nhà
Trần tại Tinh Cương, huyện Ngự Thiên,
phủ Long Hưng.